
QUINTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 20106
Diário OficialExecutivo  3

Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       449052                       0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 99819

Portaria: 126
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL LEVANDO TÉCNICO 
PARA REALIZAR COLETA DE MATERIAL SUSPEITO DE GRIPE 
INFLUENZA A H1N1
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1036350/ANTÔNIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100148

PORTARIA N° 502 DE 30 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997; e considerando a CI 
nº 023/26.04.2010, processo nº 90991/2010;
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo do servidor abaixo:

Nº NOME CARGO MATR. V A CONTAR DE:

1. RICARDO DA SILVA PORTO AGENTE 
ADMINISTRATIVO 57220671 1 23.04.2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM: 05.05.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100081

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SONIA AKEMI YOKOYAMA KABUKI                       PSICOLOGO                             31/10/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100114

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2010
Objeto: Aquisição de 02 (DOIS) AUTOMÓVEIS 0 KM, TIPO 
PASSEIO, para atender as necessidades deste LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Os interessados poderão retirar o edital nos sitios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br (mural de Licitações).
Responsável pelo certame: MARCIO ZACARIAS QUEIROZ FREIRE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052                       0149001878          Federal
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100061

Contrato: 3/2010
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – TIRA REAGENTE 
PARA IDENTIFICAÇÃO MICROBIANA, TESTES ANTIBIOGRAMAS 
POSITIVO E NEGATIVO E SOLUÇÃO TAMPÃO, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA DBM – SEÇÃO DE BACTERIOLOGIA E 
MICOLOGIA, conforme condições estabelecidas no Edital e seus 
Anexos.
Valor Total: 62.200,00
Data Assinatura: 04/05/2010
Vigência: 04/05/2010 a 15/06/2010

Pregão Eletrônico: 12/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                    0149001878          Federal
Contratado: MARIO S. M. DE OLIVEIRA COMERCIO
Endereço: Rod BR-316, 00
CEP. 67033-000 - Ananindeua/PAComplemento: CONJ. COHAB RUA 3
Email: biolabor@terra.com.br
Fax: 9132501025 
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100251
PORTARIA Nº 128 DE 05/05/2010

CONCEDER:
NOME      : ELYJANETE FERREIRA DUARTE
MATRICULA : 81531-1
CARGO     : BIÓLOGO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2004 à 2007
PERIODO   : 02/09/2010 à 31/10/2010, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 05/05/2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100240

PORTARIA Nº 250 DE 09 DE MARÇO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 35626/2010.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório da servidora 
abaixo relacionada, considerando-a estável no seu respectivo 
cargo, de acordo com art. 34 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994, c/c art. 41 da Constituição Federal e conforme nº de 
processo listado abaixo para cada servidor:

NOME MATRÍCULA CONCEITO PROCESSO

JOILMA ALVES CASTRO LUDWIG 57173747/2 BOM 35626/2010

PORTARIA Nº 300 DE 18 DE MARÇO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 36407/2010.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório da servidora 
abaixo relacionada, considerando-a estável no seu respectivo 
cargo, de acordo com art. 34 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994, c/c art. 41 da Constituição Federal e conforme nº de 
processo listado abaixo para cada servidor:

NOME MATRÍCULA CONCEITO PROCESSO

DEBORAH KATHLEENN DE CARVALHO 
COSTA

57173752/2 BOM 36407/2010

PORTARIA Nº 402 DE 12 DE ABRIL DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 2009/126619-2010/67540.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da servidora abaixo relacionada, considerando-o 
apto para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ADRIANA DO SOCORRO MONTE 
MAIA

57194323/1
AGENTE DE 
PORTARIA

BOM
126619/2009-
67540/2010

PORTARIA N° 464 DE 22 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 2010/71736.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 15.03.2010, a servidora WANDERLUCIA 
GONCALVES BARROSO, matricula nº 5161002/2, cargo TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA SANTARÉM.

PORTARIA Nº 470 DE 22 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
Legais que lhe são conferidas, através decreto N° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Publicado do doe N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de Nº 2010/78203.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da portaria nº 887/28.04.1992, que 
cedeu para a Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a 
servidora MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA, cargo 
de AUXILIAR INFORMATICA, matricula n° 723339/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.
CEDER, a AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 
a servidora MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA, 
matricula n° 723339/1, cargo de AUXILIAR INFORMATICA, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, com ônus 
para o órgão Solicitante.

PORTARIA N° 490 DE 23 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 349685/2009
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ, a 
servidora VANESSA AMARAL DA SILVA, matricula n° 54193869/1, 
cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 503 DE 30 DE ABRIL DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do Processo de nº. 2010/90991.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 22.04.2010, os efeitos da Portaria 
nº 110.09.02.2010, que autorizou o servidor RICARDO DA 
SILVA PORTO, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula 
n° 57220671/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 89/29.03.2010, QUE REMOVEU 
A  SERVIDORA  LUGUERIG ANDERSON NASCIMENTO, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
LEIA-SE: DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.638/05.04.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.05.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 514 DE 05 DE MAIO DE 2010.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando teor 
do processo de nº 2010/90957-89482-90358.
CONSIDERANDO, que a Administração Pública visa promover a 
regularidade e o seu aperfeiçoamento, velando pela observância 
dos princípios previstos no art. 37 da Constituição da Republica:
CONSIDERANDO, que dentre os princípios norteadores da 
Administração Publica, destaca-se da moralidade administrativa, 
devendo a autoridade publica adotar medidas necessárias a sua 
fiel observância;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de apuração das infrações 
disciplinares cometidas por agentes públicos sujeitos à Lei 
Estadual nº 5.810/94 e responsabilização dos mesmos;
CONSIDERANDO, ainda o disposto no artigo 199 e seguintes da 
Lei nº 5.810/94 que prevê a obrigatoriedade da instauração de 
Sindicância e de Processo Administrativo Disciplinar, conforme o 
caso, prevendo ainda os procedimentos, fases e prazos a serem 
adotados sempre que autoridade tiver ciência d irregularidade 
no serviço Público;


